C A P U T XIX.

Parvuli, qui nuper e materno utero editi sunt,
si infirmi, ut afflolet, fuerint, & lac maternum
non appetunt, etiam eadem die, qua nati sunt, si
oblati fuerint, baptizentur. *Gerund. c. 5. Burch.*
lib. 4. c. 32. Ivo part. 1. c. 226. decret.

C A P U T XX.

Comperimus christianos non observantes legiti-
tum diem baptismi pene per singulos dies, ac
natales martyrum filios suos baptizare &c. Ex hoc
tempore nullus eorum permittatur talia perpetra-

re, præter illos, quos infirmitas nimia, aut dies
extremus compellit filios suos baptismum percipi-
pere, &c. *Matisc. II. cap. 3.*

C A P U T XXI.

Non licet absque paschæ solemnitate ullo tem-
pore baptizare, nisi illos, quibus mors vicina est,
quos grabatarios dicunt. *Antif. c. 18.*

C A P U T XXII.

Nemo presbyterorum baptizare præsumat, ni-
si in vicis, & ecclesiis baptimalibus, atque tem-
poribus constitutis, nisi causa ægritudinis, vel
certæ necessitatis, &c. *Meldens. c. 18.*

C A P U T XXIII.

Sacrosancti baptismi sacramentum, nonnisi
in paschali festivitate, & pentecoste unusquisque
fidelium noverit esse præbendum: exceptis his
quibus mortis urgente periculo, ne in æternum
pereant, talibus oportet remedii subveniri. *Vor-
mat. c. 1. Ivo part. 1. c. 202.*

C A P U T XXIV.

Periculo quocumque modo præoccupatis, &
desperatis omni tempore subveniendum, & ba-
ptismi sacramentum est tribuendum, quia necel-
litas vix habet legem. *Tribur. c. 12.*

C A P U T XXV.

Si catechumenus a dæmonie corripitur, & vo-
luerit ipse, vel sui, ut sanctum baptismum acci-
piat, debent ne accipere, an non, & maxime si
morti propinquus fuerit? Respondeo, si is, qui
a dæmonie corripitur, non fuerit ab immundo
spiritu mundatus, non potest sanctum baptis-
mum accipere, sed in exitu a vita baptizatur. *Ti-
motheus Episc. Alexand. in responsis, c. 2.*

C A P U T XXVI.

Si segregationem aliqui sustinuerint propter
lapsus puniti, deinde sint morituri, existentes ca-
techumeni baptizentur, & ne ab humanis exce-
dant gratiæ non participes, scilicet communio-
ne carentes. *Cyrillus Episc. Alexand. ad Episc.*
in Lybia, C. Pentapolit.

C A P U T XXVII.

Si parvulus ægrotans ad quemlibet presbyte-
rum baptismi gratia de cuiuslibet parochia alla-
tus fuerit, ei baptismi sacramentum nullo modo
negetur. Si quis hoc munus petenti concedere de-
trectaverit, & ille parvulus absque baptismatis
gratia mortaus fuerit, noverit se ille, qui eum non
baptizavit, pro ejus anima redditurum. *Theodulph. ad presb. Aurel. c. 17. Burch. lib. 4.*
c. 49. Ivo part. 1. c. 243. decret.

*De baptizatis in morbo non ordinandis: Vi-
de in Part. II. lib. XV de Ordinis sacramento.*

T I T U L U S XXI.

DE VOLUNTATE AD SUSCIPIEN-

DUM BAPTISMUM.

C A P U T I.

PResbyterum, quem sine unda baptismatis *De presbyt.*
extremum clausisse diem litteris tuis signi- *nondum ba-*
ficasti, quia in sanctæ matris ecclesiæ fide, & *ptizato, c. 2.*
Christi nominis confessione perseveravit, ab ori- *ap. Gr. IX.*
ginali peccato solutum, & cœlestis patriæ gaudi- *& in 2. coll.*
um esse adeptum, & sanctorum patrum auctori- *Vide de conf.*
tate Augustini, atque Ambrosij incunctanter af- *cap. 34. Ba-*
serimus, &c. Augustinus, Baptismus invisibiliter *ptismi.*

220 Juris Pontificii Veteris Epitome

ministratur, (quem non contemptus religionis, sed terminus necessitatis excludit.) Librum beati Ambrosii de obitu Valentiniani idē afferentis revolve: („Quem in evangelio eram generatus, „amisi, sed ille non amisit gratiam, qua popo- „scit, qui mihi in fermone, quo utebar ad ple- „bem, hodie surrexit, &c. Sed audivi vos dole- „re, quod non acceperit sacramenta baptismata- „tis. Dicite mihi, quid aliud in nobis est, nisi „voluntas, nisi petitio? &c. Aut si quia solemni- „ter non sunt celebrata mysteria, hoc moveret, „ergo nec martyres, si catechumi fuerint, coro- „nantur? Quod si suo abluuntur sanguine, & „hunc sua pietas abluit, & voluntas“.) Sopitis igitur quæstionibus doctorum patrum sententias teneas, & ecclesiæ tuæ juges preces, hostiasque pro eo offerre jubeas. *Innoc. II. Cremon. Episcop. ex Ambros. de obitu Valentiniani, C. August. 13.* lib. de civitate Dei cap. 7. vide lib. 4. de Baptismo contra Donatist. c. 22. vide Ivo lib. 1. tit. 2. cap. 99. C. 102. panorm. C. part. 1. cap. 177. decret.*

C A P U T II.

De baptismo c. 3. ap. Gr. IX. & c. un. in 1. coll. Majores. Religioni christianæ contrarium est, ut semper invitus, & penitus contradicens ad recipien- dam, & servandam christianitatem aliquis com- pellatur, &c. qui terroribus, atque suppliciis vio- lenter attrahitur, ut ne detrimentum incurrat, baptismi suscipiat sacramentum, talis quidē, sic ut & is, qui ficte ad baptismum accedit, chara- cterem suscipit christianitatis impressum, & ipse tamquam conditionaliter volens, licet absolute non velit, cogendus est tamen ad observationem fidei christianaæ, &c. Ille vero, qui numquam consentit, sed penitus contradicit, nec rem, nec characterem suscipit sacramenti (*baptismi*) quia plus est, expresse contradicere quam minime con- sentire. *Innoc. III. Arelat. Archiep.*

C A P U T III.

De bapt. c. 3. ap. Greg. IX. & c. u- nic. in 1. coll. Majores. Dormientes, & amentes, si priusquam amen- tiam incurrent, aut dormirent, in contradic- tione persistirant, quia eis intelligitur contradic- tionis propositum perdurare, si fuerint sic im- mersi, characterem nec suscipiant sacramenti, le- cucus autem si prius catechumeni extitissent, & ha- buissent propositum baptizandi. Unde tales in ne- cessitatis articulo consuevit ecclesia baptizare. Tunc ergo characterem sacramentalis imprimit operatio, cum obicem non invenit obstantem. *Innoc. III. Arelat. Archiep.*

C A P U T IV.

Difl. 45. De Judæis. c. 6. Judæi, qui jam pridem ad christianitatem ve- nire coacti sunt, sicut factum est temporibus religiosissimi Principis Sisebuti, quia jam constat eos esse sacramenti divini associatos, & baptismi gratiam percepisse, & christmate unctos esse, & corporis Domini, & sanguinis extitisse participes, oportet, ut fidem etiam, quam vi, vel necessi- tate suscepissent, tenere cogantur, ne nomen di- vinum blasphemetur, & fides, quam suscep- rint, vilis, ac contemptibilis habeatur. *Tolet. IV. cap. 56. Inn. III. in epist. ad Arelaten. Archiep. Burch. lib. 4. cap. 82. Ivo lib. 1. tit. 2. cap. 65. panorm. C. part. 1. c. 276. decret.*

T I T U L U S XXII.

DE SUSCEPTORIBUS.

C A P U T I.

TTA diligere debet homo eum, qui se suscipit *30. q. 3. c. 1.* Ex sacro fonte, sicut patrem, quin nemo quanto præstantius est spiritus carne, quod illud spiri- tuale sit patrocinium, & secundum Deum adop- tio, tanto magis spiritualis pater in omnibus est a spiritali filio diligendus. Marcus enim Evange- lista Petri discipulus, & ex sancto fuit ejus ba- ptismate filius, quem nisi dilexisset ut patrem, ei non in omnibus obedisset ut filius. *Nicol. ad Consult. Bulg. cap. 2. Ivo lib. 6. tit. 11. cap. 4. panorm. C. part. 1. cap. 135. C. part. 9. c. 34. decret. Cæsar. lib. 10. c. 130.*

C A P U T II.

Scire vos velle significatis, quid de his, qui le- gem christianam respunnt, agere debeatis? In quo notandum est, quoniam omnis homo, sicut per alterius culpam, id est adæ, contraxit, unde purgatione per aquam baptismatis egeat, ita cum ad fidem promittendam, ad regenerationis occur- rit undam, alium eligit quodammodo patrem spiritalem, videlicet, a quo suscepitus instruatur, & omni custodia muniatur, & tamquam depositum quoddam rectori ecclesiæ repræsentetur. Præterea qui fidem respuit, quam promisit, ab illo, a quo suscepitus est, & qui fidei ejus inter- ventor extitit, debet per omnia revocari. Jam ve- ro si non audierit eum, quem ipse pro se dederat vadem, dicendum est ecclesiæ, a qua majori stu- dio ad ovile proprium ovis reduci convenit, quæ erravit. *Nicol. ad consult. Bulg. c. 18. Matt. 18.*

C A P U T III.

Non licet Abba:i filios de baptismo habere, nec *De conf. d. monachis commates habere. Antifiod. cap. 25. 4. c. 103. Cæsar. lib. 9. c. 43. Ivo part. 1. c. 132. decret.*

C A P U T IV.

Parentes filios suos, & patrini eos, quos de fonte lavaci suscipiunt, erudire summopere stu- deant, illi, quia eos genuerunt, & eis a Domino dati sunt, isti, quia pro eis fidejussiones existunt. *Arelat. sub Carolo c. 19.*

C A P U T V.

Unusquisque compater, vel proximi spiritua- les filios suos catholice instruant. *Magunt. c. 47.*

C A P U T VI.

Quia illi, qui in sua sponsione eos, quos de sa- cro fonte suscipiunt, nec fidei, nec baptis- matis sacramento sunt instructi, idcirco eos, quos suscipiunt, & secundum sanctorum Patrum docu- menta, docere debuerant, erudire nequeunt, &c. Qualiter autem hi, qui de sacro fonte alias suscipiunt instruere debeant, *B. August. in sermo- ne habito apud populum demonstrat, dicens:* „Quicumque igitur viri, quæcumque mulieres „de sacro fonte filios spiritualiter suscepserunt, „cognoscant se pro eis fidejussiones extitisse apud „Deum, & ideo necesse est, ut semper illis sol- „licitudinem veræ charitatis impendant, admoni- „neant, & castigent, atque corripiant, ut casti- „tatem custodiant, virginitatem usque ad nu- „ptias servent, & cæteris bonis operibus dediti „sint“. *Paris. sub Lud. C. Loth. lib. 1. c. 7.* CA-

C A P U T VII.

Qui alios de sacro fonte suscipiunt, quique ad percipiendum sancti Spiritus donum, coram Pontificibus pro aliis patroni existunt, intelligere debent, & vim tanti sacramenti, & quid pro aliis spoponderint. Illos tamen in hoc capitulo specialiter ab his officiis removendos judicamus, qui propter reatum suum publica poenitentia sunt mulctati, videlicet ut nec alios de sacri fontis baptimate suscipiant, nec etiam ad percipiendum sancti Spiritus donum, aliorum patroni coram Pontificibus existant, donec per dignam poenitentia satisfactionem reconciliationem mereantur. *Paris. sub Ludov. C. Losh. lib. I. cap. 54. Capit. lib. 6. c. 179.*

C A P U T VIII.

Nullus alteri suscipiat a fonte infantem, nisi qui apprime signaculum, id est abrenuntiationem diaboli, & professionem catholicæ fidei tenuerit, & infantem nequaquam duo, vel plures, sed unus fonte baptismatis suscipiat, nam *unus*. *Ephes. 4. Deus, unum baptismata, unus qui a fonte suscipit, debet esse pater, vel mater infantis. Meten. c. 3.*

C A P U T IX.

Constitutum est, ut nullus chrismetur, neque baptizetur, neque a lavacro fontis alium suscipiat, neque coram Episcopo ad confirmandum quemlibet teneat, nisi symbolum, & orationem dominicam memoriter tenuerit, &c. *Theodulph. ad presb. Aurel. c. 22.*

Vide Magunt. c. 55. tit. sequenti c. Nullus.

T I T U L U S XXIII.

DE COGNATIONE, QUÆ ORITUR
ET BAPTISMO.

C A P U T I.

30. q. 1. c. 1. Pervenit. Quidam viri, & mulieres præterito sabbato paschali die pro magno populorum incursu, nescientes, proprios suos filios suscepit ex lavacro sancto, &c. Invenimus in archivis hujus Apostolicæ sedis jam talia contigisse in ecclesia. Ifauriæ & Ephesiorum, simulque Hierosolymis, & alibi, & Episcopis ab hac Apostolica sede scire volentibus, si viri, & mulieres redirent ad proprium torum, beatæ memoriae sanctissimi patres. Julius, Innocentius, & Cælestinus cum Episcoporum plurimorum & sacerdotum conventu, in ecclesia beati Apostolorū Principis prohibentes talia perscriperunt, & confirmaverunt, ut nullo modo jam in conjugio se recipieren mulieres, aut viri, qui quacumque ratione suos suscepit natos, sed separent se, ne suadente diabolo tale vitium peccati inolefcat per mundum, & universorum error accrescat. Quomodo sunt septem dona Spiritus sancti, ita sunt septem dona baptismi, a primo paulo sacrati talis, & ingressus sanctæ ecclesiæ usque ad confirmationem Spiritus sancti per christina. Ab hoc primo Spiritus sancti dono, usque ad septimum nullus christianus suam commatrem in conjugio recipere debet, & qui præsumperit, anathematis vinculo religeretur in perpetuum, nisi poenitentiam egerit digne: mulieres vero cum separatae fuerint pro hac illicitare, a propriis viris totam præcipimus recipere dotem, quam in die nuptiali recepit. *Deus dedit*

epist. un. ex synod. Burch. lib. 17. cap. 44. Ivo lib. 6. tit. 11. c. 8. panorm. C part. 1. cap. 305. decret. Anselm. lib. 10. cap. 29. Caesar. lib. 10. cap. 78. Tarrac. lib. 5. c. 2.

C A P U T II.

Si quis commatrem spiritualem duxerit in conjugium, anathema sit. *Greg. II. in synod. Rom. cap. 4.*

C A P U T III.

Presbyteram, diaconam, nonnam, aut monacham, vel etiam spiritalem commatrem, nullus sibi presumat netario conjugio copulare, nam qui hujusmodi opus perpetraverit, sciat se anathematis vinculo esse obligatum, &c. *Syn. Rom. sub Zachar. c. 5.*

C A P U T IV.

Qui copulantur parentibus, vel commatibus, & filiolis, & e converso, excommunicentur. *Greg. VII. in concil. Rom. ann. incert. c. 16.*

C A P U T V.

Ita diligere debet homo eum, qui se suscepit *30. q. 3. c.* ex sacro fonte, sicut patrem, &c. Nulla vero inter eos, & filios eorum consanguinitas est, quoniam spiritus ea, quæ sanguinis sunt, nescit, *ca-*
ro enim secundum Apostolum concupiscit ad-
versus spiritum, C spiritus adversus carnem,
hac enim invicem adversantur. Est tamen alia in-
ter eos gratuita & sancta communio, quæ non
est dicenda consanguinitas, sed potius habenda
spiritualis proximitas. Unde inter eos non arbitra-
mur esse quodlibet posse conjugale connubium,
quandoquidem nec inter eos, qui natura, & eos
qui adoptione filii sunt, venerandæ Romanæ le-
ges matrimonium contrahiri permittunt, &c. Si
ergo inter eos non contrahitur matrimonium,
quos adoptio jungit, quanto potius a carni o-
portet inter se contubernio cessare, quos per ca-
leste sacramentum regeneratio sancti Spiritus
vincit. Longe igitur congruentius filius patris
mei, vel frater meus appellatur is, quem gratia
divina, quam quem humana voluntas, ut filius
eius, vel frater meus esset, elegit, prudentialique
ab alterna corporis commissione secernimur, quo-
niam Spiritus sanctus sua nos charitate coaduna-
vit, quam si vel carnis necessitudo, vel invicem
nos mutabile cuiusdam corruptibilis hominis ar-
bitrium copulasset. Nicol. ad consult. Bulgar.
cap. 2. Ivo lib. 6. tit. 11. c. 4. panorm. C part.
1. cap. 135. C part. 9. cap. 34. decret. Caesar.
lib. 10. c. 130.

C A P U T VI.

Quoniam major est spiritus conjunctio, quam corporum, scimus in aliquibus locis quosdam ex sacro & salutari baptimate pueros suscipientes, cum eorum matribus viduis copulari. Id fieri prohibemus; sed si contrixerint, separentur, & pœnis fornicantium subjaceant. *Trull. c. 53.*

C A P U T VII.

Dictum nobis est, quasdam foeminas desidiose, quasdam vero fraudulenter, ut a viris suis separentur, proprios filios coram Episcopis ad confirmandum tenuisse. Unde nos dignum duximus, ut si qua mulier filium suum desidia, aut fraude aliqua coram Episcopo ad confirmandum tenuerit,

222 Juris Pontificii Veteris Epitome

rit, propter fallaciam suam, vel fraudem, quamdiu vivat agat poenitentiam, a viro tamen suo non separetur. *Cabilon.* sub Carolo c. 31. *Burch.* lib. 17. c. 23. *Ivo lib. 7. tit. 9. c. 5. panorm.* ♂ part. 9. c. 81. *decret.*

C A P U T VIII.

Nullus proprium filium, vel filiam de fonte baptismatis fuscipiat, nec filiolam, nec commatrem ducat uxorem, nec illam, cuius filium, aut filiam ad confirmationem duxerit, ubi autem factum fuerit, separentur. *Magunt.* sub Carolo c. 55. *Capit. lib. 5. c. 100.*

C A P U T IX.

Perlatum est ad nos, quod quidam Alemannus nomine sibi commatrem spiritualem, ex parochia Arnonis Episcopi, scelesto conjugio associasset, sed postea per sacramenta ab ea separatus, modo iterum eam sibi impia copulatione habet sociatam, quem quia tale scelus perpetratum habere audivimus, secundum constitutionem S. Gregorii Papæ gladio spirituali percutimus, eumque anathematis vinculo innodamus. *Magunt.* sub Arnulph. c. 18.

C A P U T X.

^{30. q. 4. c.} ^{4.} Qui spiritalem habet compatrem, cuius filium de lavacro sacri fontis accepit, & ejus uxor commater non est, liceat ei, defuncto compatre suo, ejus viduam ducere in uxorem, si nullam habent consanguinitatis propinquitatem. Quid enim? numquid non possunt conjungi, quos nulla proximitas carnalis, vel nulla generatio fecerit spiritualis? *Tribur.* c. 47. *Burch.* lib. 17. cap. 45. *Ivo lib. 7. tit. 9. c. 5. vel lib. 7. cap. 67. panorm.* ♂ part. 9. c. 96. *decret.*

C A P U T XI.

^{30. q. 3. c.} ^{ult.} Si quis suæ spiritualis commatris filiam, fortuito, & ita contingere rerum casu, in conjugium duxerit, consilio maturiori servato, habeat, atque honeste legitimo conjugio operam det. *Tribur.* cap. 48. *Burch.* lib. 17. cap. 46. *Ivo part. 9. cap. 97. decret.*

T I T U L U S XXIV.

*BAPTIZENTUR HI, QUI IGNORANT
SE BAPTIZATOS ESSE.*

C A P U T I.

^{De conf. d. 4.} ^{cap. 112.} **C**UM baptizatum se nec ille recordetur, qui regenerationis est cupidus, nec alter attestiari de eo possit, quod neiciat consecratum, nihil est, in quo peccatum possit obrepere, cum in hac parte conscientiae tuae nec ille reus sit, qui consecratur, nec ille qui consecrat. Scimus quidem inexpiable esse facinus, quoties juxta haeticorum damnata a sanctis patribus instituta, cogitur aliquis lavacrum, quod regenerandis semel tributum est, bis subire, Apostolica reclamante doctrina, quæ nobis unam prædicat in Trinitate Deitatem, unam in fide confessionem, unum in baptismate sacramentum, sed in hoc nihil simile formidatur, quoniam non potest in iterationis crimen venire, quod omnino factum esse neficitur. Atque ideo quoties persona talis incidit, sollicita primum examinatione discutite, & longo tempore, nisi forte supremus finis immineat, indagate, utrum nemo sit penitus, qui

testimonio suo juvare possit ignorantiam neScientis, & cum constiterit, hunc, qui baptismatis indiger sacramento, sola inaniter suspicione prohiberi, accedat intrepidus ad consequendam gratiam, cuius in se nullum scit esse vestigium. Nec vereamur huic salutis januam aperire, quam nunquam antea docetur ingressus. *Leo in synod.* epist. 35. cap. 1. *sive epist. 37. Leoni Episc. Ravenn.* *Ivo part. 1. cap. 48. decret.*

C A P U T II.

Qui ignorant, an sint baptizati, baptizentur. ^{De conf. d. 4.} Qui ictiunt se baptizatos, sed ignorant qua fide ^{cap. 113.} Si fuerint, qui eos baptizaverunt, per manus impositionem recipiantur. *Leo epist. 90. vel 92. c. 19.* ♂ ^{38. Hi de quibus.} *C. 17. ad Rusticum Narbon.* Episc. *Ivo lib. 1. tit. 2. cap. 84.* ♂ *87. panorm.* ♂ part. 1. cap. 236. ♂ *238. decret.* *Burch.* lib. 4. cap. 42. ♂ *44. Anselm.* lib. 9. cap. 55. ♂ *57.*

C A P U T III.

Quotiens tam de baptismo aliquorum, vel confirmatione, quam de ecclesiarum consecratione dubitatio habetur, & nec scriptis, nec testibus certa ratio habetur, utrum baptizati, vel confirmati, sive ecclesiae consecratae sint, ut baptizentur tales, ac confirmantur, atque ecclesiae canonice conlectrentur, ne talis dubitatio ruina fidelibus fiat, quoniam non monstratur iteratum, quod non certis indicis ostenditur rite peractum. *Gregor. ad Felicem Sicilie Episc.* cap. 3. lib. 12. *indict. 8. epist. 31. Anselm. lib. 5. c. 23.*

C A P U T IV.

Quos a paganis baptizatos esse afferisti, de novo baptizes in nomine Trinitatis*. *Greg. II. ep.* ^{cap. 52.} * *sine no-* 8. *in med. Ivo part. II. cap. 91. decret. Cæsar. lib.* ^{mine Trini-} *12. cap. ult.* ^{tatis.}

C A P U T V.

Eos, qui se dubitant fuisse baptizatos, an non, ut baptizentur, præcipimus. *Greg. II. ep. 8. in fin.*

C A P U T VI.

Pro parvulis, qui a parentibus subtraeti sunt, ^{De conf. d. 4.} & an baptizati sint, ignorant, hos, ut baptizare ^{cap. 110.} debeas, secundum patrum traditionem, si non fuerit, qui testificetur, ratio poscit. *Gregor. III. epist. 4. ad Bonif. Episc. ante fin.* *Ivo part. I. cap. 146. Cæsar. lib. 12. cap. 52.*

C A P U T VII.

Placuit de infantibus, quoties non inveniuntur certissimi testes, qui eos baptizatos esse sine dubitatione testentur, neque ipsi sunt per æatem idonei de traditis sibi sacramentis respondere, absque ullo scrupulo eos esse baptizandos, ne ista trepidatio eos faciat sacramentorum purgatione privari. *Carth. c. 73. G. Carth. V. c. 6. Afric. c. 39. L. Trull. c. 85. Vormac. c. 70. Burch. lib. 4. cap. 45. Ivo lib. 1. tit. 2. cap. 86. panorm.* ♂ part. 1. cap. 147. ♂ *239. decret. Anselm. lib. 9. cap. 56. Capit. lib. 7. cap. 391. Cæsar. lib. 12. cap. 53.*

C A P U T VIII.

De iis, qui nullo testimonio se baptizatos non verint, ut baptizentur. *Hippon. cap. 40.*

T I T U L U S XXV.

*NE PECUNIA ACCIPIATUR
BAPTIZANDI CAUSSA.*

CA-

C A P U T I.

Illud queque præcipimus, ut pro chrismate, & baptismo, & sepultura nihil unquam exigatur. *Urban. II. in concil. Placent. cap. 14. alias in concil. Clari montis.*

C A P U T II.

Baptizandis, consignandisque fidelibus sacerdotes pretia nulla præfigant, nec illationibus qui baslibet impositis exagitare cupiant renascentes, quoniam quod gratis accepimus, gratis dare mandamur, &c. Si fecerint, periculum subituri sunt sui honoris. *Gelas. epist. 1. cap. 7. Burch. lib. 4. cap. 71. Ivo part. 1. cap. 72. O' 265. decr. Cesar. lib. 4. cap. 37.*

C A P U T III.

Qui baptizantur, nummos in concham non mirant, ne sacerdos quod gratis accepit, pretio distrahere videatur. &c. *Eliber. cap. 48.*

C A P U T IV.

Modicum balsami, quod benedictum pro baptimi sacramento per ecclesias datur, quia a singulis tremissibus pro ipso exigi solent, nihil ulterius exigatur, &c. *Brach. II. cap. 4.*

C A P U T V.

Unusquisque Episcopus per ecclesias suas hoc præciviat, ut hi, qui infantes suos ad baptismū offerunt, si quid voluntarie pro suo offerunt voto, sufficiatur ab eis; si vero non habent, quid offerant, nullū illis pignus tollatur a clericis, nā multi pauperes hoc timentes filios a baptismo retrahunt, qui si forte dum differuntur, sine gratia baptismi de hac vita recesserint, necesse est, ut ab illis eorum perditio requiratur, quorum spolia pertimescentes a baptismi gratia se retraxerunt. *Brachar. II. cap. 7.*

C A P U T VI.

Presbyteri, qui sanctum Dei baptisma infantibus tradunt, nihil pro tali gratia a parentibus eorum auferre præsumant. *Emerit. cap. 9.*

C A P U T VII.

Qui pro baptizandis, consignandisque fidelibus, aut collatione chrismati, vel promotionibus graduum, pretia, vel præmia, nisi voluntarie oblata, acceperit, &c. si scientie loci Episcopo, tale quidquam a subditis perpetratur, idem Episcopus duobus mensibus excommunicationi subjaceat, &c. si autem suorum quispiam, eodem nesciente, quodcumque pro supradictis capitulis accipiendo esse sibi crediderit, si presbyter est, trium mensium excommunicatione plectatur, si diaconus, quatuor, subdiaconus vero, vel clericus his cupiditatibus serviens, & competenti poena, & debita excommunicatione plectendus est. *Tolet. XI. cap. 8. Ivo part. 1. cap. 73. O' part. 5. cap. 126. decret.*

C A P U T VIII.

Nullus pretium pro baptismo accipiat, nisi quod fideles sponte dare, vel offerre voluerint. *Bituric. cap. 12. apud Lemovic. action. 2.*

T I T U L U S XXVI.

NEMO ADEAT EOS, QUI BAPTIZA TI SUNT, REBAPTIZARE, NEQUE QUISQUAM SE REBAPTIZARI PERMITTAT.

C A P U T I.

UNA fides, unum baptisma. *Paul. ad Ephes. cap. 4.*

C A P U T II.

Baptizatos a Latinis ipsi Græci rebaptizare ausu temerario prælumebant, &c. sacro suadente concilio districte præcipimus, ut talia decetero non præsumant, &c. si quis tale præsumperit, excommunicationis mucrone percussus ab omni officio, & beneficio ecclesiastico deponatur. *Innoc. III. in concil. gener. Later. cap. 4.*

C A P U T III.

Qui satisfacturus Deo per poenitentiam se repaptizatum legitime doluerit, utrum ad hoc facinus concurrerit, an impulsus accesserit, requiratur, &c. Ideo memineritis hanc super his nos habere sententiam, ut servata discretione peccantium, non eadem cuncti, qui lapsi sunt, lance pensentur, quoniam majoris castigationis exigendum est usura, cui domus Domini commissa fuerit disciplina. *Felix III. in synod. Rom. cap. 1. Burch. lib. 4. cap. 99. Ivo part. 1. cap. 293. decr. cap. 293. decret.*

C A P U T IV.

Quos Episcopos presbyteros, vel diaconos fuisse constituerit, & seu optantes forsan, seu coactos lavacri illius unici, salutarisque claruerit fecisse jacturam, &c. usque ad exitus sui diem in poenitentia, si resipiscunt, jacere conveniet, nec orationi non modo fidelium, sed nec catechumenorum omnimodis interesse, quibus communio laica tantum in morte reddenda est. *Felix III. in synod. Rom. cap. 2. Burch. lib. 4. cap. 99. Ivo part. 1. cap. 293. decret.*

C A P U T V.

De clericis autem, & monachis, aut puellis *Diff. c. Eos.* Dei, aut saecularibus servari præcipimus hunc tenorem, quem Nicæna synodus circa eos, qui lapsi sunt, vel fuerint, servandum esse constituit, ut scilicet, qui nulla necessitate, nullius rei timore, aut periculo se, ut rebaptizentur hereticis impie dediderunt, si tamen eos ex corde poeniteat, tribus annis inter audientes sint, septem autem annis subjaceant inter poenitentes manibus sacerdotum, duabus autem annis oblationes modis omnibus non sinantur offerre, sed tantummodo saecularibus in oratione socientur, &c. *Felix III. in synod. Rom. cap. 3. Nicæn. cap. 11. Burch. O' Ivo ubi supra.*

C A P U T VI.

Pueris autem, quibus quod adhuc imberbes * *Diff. c. Eos.* sunt, a pubertate vocabulum est, seu clericis, five * inveteris, laicis, aut etiam similibus puellis, quibus igno- vel impube- rantia suffragatur ætatis, aliquamdiu sub manus res. impositione detentis reddenda communio est, nec eorum expectanda poenitentia, quos excipit a coercitione censura. *Felix III. in synod. Rom. c. 4. Burch. O' Ivo ubi supra.*

C A P U T VII.

Cæteros, id est, clericos, five monachos, seu laicos utriusque sexus personas, quos violentiae periculis coactos iterationem baptismatis subisse constituerit, vel qui aliquo commento hujus se facinoris piaculo dixerint non teneri, his poenitentiam per triennium durare decrevimus, & per ma-

nus

224 Juris Pontificii Veteris Epitome

nus impositionem ad societatem recipi eos sacramenti. *Felix III. in syn. Rom. c. 4. Burch. C. Ivo ubi sup. Anselm. lib. 7. c. 14. Tarr. lib. 1. c. 31.*

C A P U T VIII.

- ^{1. q. 7. c. 10.} Illo per omnia custodito, ne ex eis umquam, [qui in qualibet ætate alibi, quam in ecclesia catholica baptizati, aut rebaptizati sunt, ad ecclesiasticam militiam prorsus permittantur accedere. Quibus satis esse debet, quod in catholicorum numero sunt recepti. *Felix III. in syn. Rom. cap. 5. Burch. Ivo, Anselm. C. Tarrac. ut sup.*

C A P U T IX.

Vide de conf. d. 4. c. 107. Reordinationes, seu & rebaptizationes, & secundum mutationes sancti patres in Africano licet. Non lio congregati omnimodis interdixerunt, quos fecuti & nos interdicimus. *Synod. Ravenn. sub Joann. IX. part. 1. cap. 5. Carth. III. cap. 38.*

C A P U T X.

Episcopus, aut presbyter, qui habentem vere baptismal rebaptizet, &c. deponatur, ut irridens crucem, & mortem Domini, &c. *Apost. cap. 47. Burch. lib. 4. cap. 56. Ivo part. 1. cap. 250. decret.*

C A P U T XI.

Baptizatos ab impiis Arianis plurimos ad fidem catholicam festinare signasti, & quosdam de fratribus nostris eosdem denuo baptizare velle, quod non libet, cum hoc fieri, & Apostolus vetet, & canones contradicant, & post cassatum Ariminense concilium, missa ad provincias a veneranda memorie prædecessore meo Libero generalia decreta prohibeant. Quos nos cum Novatianis, aliisque hæreticis, sicut est in synodo constitutum, per invocationem solum septiformis Spiritus, Episcopalis manus impositione catholicorum conventui sociamus, quod etiam totus orientis, occidentisque custodit, a quo tramite vos quoque posthac minime convenit deviare, si non vultis a nostro collegio synodali separari sententia. *Syric. epist. 1. cap. 1.*

C A P U T XII.

- AA. 8.** A Paulianistis venientes baptizari præcipiuntur, non ab aliis, &c. Denique baptizatos rite ab Evangelista Philippo Petrus & Joannes sola manus impositione consumant. Illos vero, quos **AA. 19.** Apostolus Paulus Joannis baptismate baptizatos repererat, interrogavit, an Spiritum sanctum acceptisset, farentibusque se ne illud quidem nomen audisse, jussit eos baptizari. Videris ergo rite baptizatos illo dono iterari non posse, & aliter sola aqua lotos baptizari in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, &c. quia Paulianistæ in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti minime baptizant. *Innoc. epist. 22. c. 5. vide Nicæn. c. 19.*

C A P U T XIII.

His, qui ad iterandum baptismum vel metu coacti sunt, vel errore traducti, & nunc se contra catholicæ fidei sacramentum egisse cognoscunt, ea custodienda est moderatio, qua in societatem nostram, non nisi per poenitentiarum remedium, & per impositionem Episcopalis manus, communionis recipient unitatem, &c. Qui baptismum ab hæreticis acceperunt, cum baptizati antea non fuissent, sola invocatione Spiritus sancti per imposi-

tionem manuum confirmandi suat, quia formam tantum baptismi sine sanctificationis virtute sumptuere. Et [hanc regulam, ut sciatis, servandam omnibus ecclesiis prædicamus, ut lavacrum semel initum, nulla iteratione violetur, dicente Apolo: *Unus Dominus, una fides, unum baptis. Ephes. 4. ma, cuius ablution nulla iteratione temeranda est, &c. Leo epist. 77. alias 79. cap. 6. C. 7. ad Nicetam Aquilejen. Episc. Burch. lib. 4. c. 48. Ivo part. 1. c. 242. decret. Tarrac. lib. 4. c. 11. C. lib. 6. cap. 49. vide tit. Baptizentur hi, qui ignorant se baptizatos esse, c. 1.*

C A P U T XIV.

Sicut baptizatus semel, iterum baptizari non debet, ita qui consecratus est semel, in eodem iterum ordinem non debet consecrari. *Greg. lib. 2. epist. 32. ad Joann. Episc. Ravenn. Ivo lib. 3. tit. 7. c. 1. panorm. C. part. 6. c. 82. decret. Anselm. lib. 7. c. 92. alias 104.*

C A P U T XV.

Quosdam absque interrogatione symboli adulteris, & indignis presbyteris fassus es baptizatos. In his tua dilectio teneat antiquum morem ecclesiæ, quia quisquis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti baptizatus est, rebaptizari eum minime licet, &c. *Greg. III. epist. 4. in med.*

C A P U T XVI.

Illi, qui baptizati sunt per diversitatem, & declinationem linguarum gentilitatis, tamen quia in nomine Trinitatis baptizati sunt, oportet eos per manus impositionem, & sacri chrismatis unctionem confirmari. *Greg. III. epist. 5. in med.*

C A P U T XVII.

Quicumque baptizatus fuerit ab hæreticis in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, nullo modo rebaptizari, sed per solam manus impositionem purgari debet. *Zach. ep. 2. in fin. Burch. lib. 4. c. 40. C. cap. 43. Ivo part. 1. cap. 234. C. 237. decret.*

C A P U T XVIII.

De Arianis, qui propria lege sua utuntur, ut *De conf. d. rebaptizentur, placuit. Si ad ecclesiam aliqui de 4. c. 109. hac hæresi venerint, interrogent eos nostræ fidei sacerdotes symbolum, & si præviderint in Patre, & Filio, & Spiritu sancto eos baptizatos, manus eis tantum imponatur, &c. Arelat. c. 8. vide Arelat. II. c. 17.*

C A P U T XIX.

Descendens in aquam, & interrogatus in Trinitate secundum evangelii fidem, & Apostolorum doctrinam, & confessus bonam conscientiam in Deum, de resurrectione Jesu Christi, non iterum interrogetur in eadem fide, ut in aqua iterum intingatur. Illicitas esse sancimus rebaptizationes, & satis esse alienum a sincera fide, & catholicæ disciplina. *Carthag. I. cap. 1.*

C A P U T XX.

Sane credo vos retinere multis conciliis a fratribus nostris & traditionem temerariam esse damnatam, & rebaptizationis impietatem esse puniendam, quas res etiam nostro concilio credo jam terminum accepisse. *Carthag. I. c. 14.*

C A P U T XXI.

*Synodo Capuz statutum est, ut rebaptizatio-
nes Non licet.* *De conf. d.
4. cap. 97.*

nes non fiant. Carthag. cap. 49. G. Afric. c. 15. Carthag. III. cap. 38. L. Vide Carthag. I. cap. 1. L. Ivo lib. 1. tit. 2. cap. 76. panorm. C' part. 1. cap. 152. decret. Caesar. lib. 12. cap. 61.

C A P U T XXII.

Judex civitatis, vel loci, si hæreticum, aut Bonofiacum, vel cuiuslibet alterius hæresis sacerdotem, vel quamcumque personam de catholicis rebaptizasse cognoverit, quia Reges nos constat habere catholicos, non statim rebaptizantes adstrinxerit, & ad Regis fidem atque justitiam propterea distringendos adduxerit, annuali excommunicationi subdatur. *Aurelian. III. c. 30.*

C A P U T XXIII.

Quicunque rebaptizandi sacrilegum opus, esse bonum credit, aut crediderit, agit, aut egerit, anathema sit. *Tolet. III. ante canones in fides confessione Episcoporum.*

C A P U T XXIV.

De conf. d. 5. c. 2. Di- Clum. nec baptismum, iterari minime debere. Cabilon. sub Carolo cap. 27. Burch. lib. 4. c. 50. Ivo lib. 1. tit. 3. c. 9. panorm. C' part. 1. c. 244. decret. Capitul. lib. 7. c. 53. in addit.

T I T U L U S XXVII.

DE PÆNA ILLORUM, QUI BIS SUSCIPIUNT BAPTISMUM.

C A P U T I.

Venientes a Novatianis, vel Montensibus per manus impositionem suscipiantur, præter eos, quos rebaptizant. *Syric. C' synod. Rom. epist. 4. c. 8. apud concil. Telen.*

C A P U T II.

Multa de rebaptizatis, & de poena, qua afficiendi sunt, qui rebaptizant, aut rebaptizantur. *Felix III. in synod. Rom. supr. tit. Nemo audet eos, qui baptizati sunt, rebapt. c. 3. 4. 5. 6.*

C A P U T III.

Venientes a Novatianis, vel Montensibus per manus tantum impositionem suscipiantur, quia quamvis ab hæreticis, tamen in Christi nomine sunt baptizati, præter eos, si qui forte a nobis ad illos transeuntes rebaptizati sunt. Hi si resipiscentes, & ruinam suam cogitantes redire voluerint, sub longa pœnitentia satisfactione admittendi sunt. *Innoc. epist. 2. cap. 8.*

C A P U T IV.

Si quis Ep. 1. c. 1. 1. q. 1. c. 1. 11. Omnis. 21. Salaber- riam. Hæretici conversi, in quo inveniuntur ordine maneant, si tamen iterata trunctione non fuerint maculati. *Leo epist. 3. ad Julian. Aquile- jen. Episc. C' epist. 83. ad Septimum Altinum Episc. Ivo part. 6. c. 97. decret. C' lib. 3. tit. 10. c. 4. panorm.*

C A P U T V.

De his, qui baptismatis gratia salutaris accepta, apud Arianos iterum baptizati, profundæ voraginis sunt morte demersi, illud convenit observari, ut quia pro peccatis plurimis in gentibus iniquitas ipsa surrexit, in æffimatione fraternitatis tuæ, aliorumque Pontificum per suas dioeceses relinquatur, ut si qualitas, & pœnitentis devotione fuerit approbata, indulgentia quoque remedio sit vicina, quorum tamen reconciliatio, non per illâ impositionem manus, quæ per invi-

Tom. VI.

cationem sancti Spiritus fit, operatur, sed per illam, qua pœnitentia fructus acquiritur, & sanctæ communionis restitutio perficitur. *Vigil. ep. 1. cap. 3.*

C A P U T VI.

Afros passim ad ecclesiasticos ordines tendentes nulla ratione suscipias, quia aliqui eorum Machichæi, aliqui rebaptizati læpe probati sunt. *Gr. epist. 25. lib. 2. regis. Gr. II. epist. 3. Anselm. lib. 7. c. 21.*

C A P U T VII.

Presbyter, vel diaconus depositus ob crimen, *d. 98. c. 3.* non revertatur ad clerum, ut nec rebaptizatus. *Conformatum. Carthag. c. 27. G. Carth. V. c. 11. L. Raban. c. 1. de pœnit. Capit. lib. 5. c. 66. Burch. lib. 19. c. 72. Ivo part. 15. c. 85. decret.*

C A P U T VIII.

De his, qui in prævaricatione rebaptizati sine aliqua necessitate, vel tormento delapsi sunt, &c. placuit, ut circa eos illa Nicæna synodi statuta serventur, quæ de prævaricatoribus sancta esse noscuntur, id est, ut leptem annis inter catechumenos orent, & duobus inter catholicos, & postea moderatione, & clementia Episcopi fidelibus in oblatione Eucharistiæ communicent. *Ilerd. c. 9. vid. Nicæn. c. 11.*

C A P U T IX.

Cum rebaptizatis fideles religiosi nec in cibo participant. *Ilerd. c. 14. Burch. lib. 4. c. 55. Ivo part. 1. cap. 249. decret.*

C A P U T X.

Non promoveantur ad fæderotium, qui in hæresi baptizati, aut rebaptizati esse noscuntur. *Diss. 51. c. 5. Qui in Tolet. IV. c. 18.*

C A P U T XI.

Qui se post unum, & sanctum lavacrum, vel profanis sacrificiis dæmonum, vel incesta lavacione polluerunt, eam censuræ formam servent, ut his juxta synodum Nicænam satisfactionis quidem aditus non negetur, acturi vero pœnitentiam usque in diem mortis, non sine spe tamen remissionis, &c. *Valen. Gallia c. 3. Nicæn. c. 11.*

T I T U L U S XXVIII.

DE PÆNIS, QUIBUS AFFICIUNTUR HÆRETICOS BAPTIS- MUM SUSCIPIUNT, AUT FILIOS HÆ- RETICIS DEFERUNT BAPTIZANDOS.
Vide in Part. I. lib. XI. Tit. XXI. & sequenti.

T I T U L U S XXIX.

HÆRETICI SINE FORMA ECCLESIAE BAPTIZATI, SI AD ECCLESIAM VE- NIUNT, ITERUM BAPTIZENTUR.
Vide in Part. I. lib. XI. tit. VIII.

T I T U L U S XXX.

HÆRETICIRITE BAPTIZATI, PER MA- NUS IMPOSITIONEM, AUT PER FI- DEI PROFESSIONEM SUSCIPIUNTUR AB ECCLESIA.
Vide in Part. I. lib. XI. tit. IX.

T I T U L U S XXXI.

BAPTIZATI APUD HÆRETICOS, QUI FORMAM ECCLESIAE SERVANT, NON REBAPTIZENTUR.
Vide in Part. I. lib. XI. tit. X.

F

TI.

226 Juris Pontificii Veteris Epitome

TITULUS XXXII.

COMMUNIA DE BAPTISMO.

CAPUT I.

Dif. 31. cap. Quoniam. 15. **L**ectores, & cantores non ducant uxores alterius religionis; si duxerint, & liberos suscepserint, si eos permitterint baptizari apud haereticos, deducant ad communionem catholicae ecclesiae, non baptizatos non permittant baptizari apud haereticos. *Chalc. cap. 14. Ivo lib. 3. tit. 8. cap. 27. panorm.*

CAPUT II.

Si laicos abstinentia imperatur, ut possint deprecantes audiiri, quanto magis sacerdos utique omni momento paratus esse debet, munditia puritate fecurus, ne aut sacrificium offerat, aut baptizare cogatur? qui si contaminatus est carnali concupiscentia, quid faciet? excusabit? quo pudore, qua mente usurpabit? &c. *Syric. in synod. Rom. epist. 4. cap. 9. apud conc. Telen. & Turon. cap. 1.*

CAPUT III.

Ipsa lavatio pedum nostrum significat baptismum, quando sancti chrysostomus unctione perficitur, atque confirmatur, &c. Illa, quae circa divina mysteria, & erga baptizandos in universo mundo sancta ecclesia uniformiter agit, non otioso contemplanda sunt intuitu, ne locum supervacuis intentionibus, & superstitionibus facimus. *Fabian. epist. 2. in princ.*

CAPUT IV.

De his super quibus rogasti vos informari, id est utrum maius esset sacramentum manus imposito Episcoporum, aut baptismus. Scitote utrumque magnum esse sacramentum, & sicut unum a majoribus sit, id est, a summis Pontificibus, ita, & majori veneratione venerandum, & tenendum est. Sed ita conjuncta sunt hæc duo sacramenta, ut ab invicem nisi morte præveniente nullatenus possint segregari, & unum sine altero rite perfici non potest. Nam unum præveniente morte salvare sine altero potest, aliud autem non potest, &c. Forte cogitat sibi aliquis: Quid mihi prodest post mysterium baptismatis mysterium confirmationis? aut quantum video non totum de fonte suscipimus, si post fontem adjectione novi generis indigemus. Non ita dilectissimi. Attendat charitas vestra. Sicut exigit militaris ordo, ut cum Imperator quicumque in militum receperit numerum, non solum signet

De conf. d. 5. cap. 2. receptionem, sed etiam armis competentibus instruat pugnaturum, ita in baptizato benedictio illa munitio est, &c. Spiritus sanctus, qui super aquas baptismi salutifero descendit illapsu, in fonte plenitudinem tribuit ad innocentiam, in confirmatione augmentum prestat ad gratiam. Et quia in hoc mundo tota ætate victuris inter invisibles hostes, & pericula gradiendum est, in baptismo regeneramur ad vitam, post baptismum confirmamur ad pugnam, in baptismo abluiamur, post baptismum roboramur, &c. *Melitad. epist. unic. cap. 2. Burch. lib. 4. cap. 61. Ivo lib. 1. tit. 3. c. 2. panorm. & part. 1. c. 255. decret. Anselm. lib. 9. cap. 24. & 26. Cæ-*

saraug. lib. 12. cap. 90. Euseb. Emisse in hom. de Pentecoste.

CAPUT V.

Si prescis temporibus, de templo Dei sacerdotes anno vicis suæ non discedebant, sicut de Zachearia legimus, nec domum suam omnino tangebant, quibus utique propter lobis luculentem, uxorius utsu relaxatus, &c. quanto magis hi sacerdotes, vel levitæ pudicitiam ex die ordinationis suæ servare debent, quibus vel sacerdotium, vel ministerium sine successione est, nec præter dies, qua vel a sacrificiis divinis, vel a baptismatis officio vident, &c. *Innoc. epist. 2. cap. 9. & epist. 3. cap. 1. Ivo lib. 3. tit. 8. cap. 11. panorm. & part. 6. cap. 94. decret. Anselm. lib. 7. cap. 132. & lib. 8. cap. 8.*

CAPUT VI.

Inter sacramenta ecclesiæ principale est sacramentum baptismi. *Leo epist. 4. ad Episcopos Siciliæ. cap. 1.*

CAPUT VII.

Quinta feria ante pascha, dum sacrum christma consecratur, tres lampades magnæ capacitatis, ex diversis candelis ecclesiæ oleo collecto, &c. indeficienter cum multa diligentia inspectæ ardebunt, ita ut oleum ipsum sufficere possit usque ad tertium diem. De quibus candelis sancto sabbato pro fontis sacri baptismate sumptus ignis per sacerdotem renovabitur. *Zachar. epist. 5. ad Bonifac. Episc. ante med.*

CAPUT VIII.

Qui peregre fuerint baptizati non ordinentur in alienis provinciis. *Eliber. cap. 24.*

CAPUT IX.

Gentiles, si infirmitate desideraverint sibi manus imponi, si fuerint eorum ex aliqua parte honesta vita, placuit eis manum imponi, & fieri christianos. *Eliber. cap. 39.*

CAPUT X.

Eis, qui in infirmitate credere volunt, debet manus imponi. *Arelat. cap. 6.*

CAPUT XI.

Non oportet post duas hebdomadas quadragesimæ quemquam ad baptismum suscipi. *Laodic. c. 29. Non licet. 45. Mart. Brach. c. 49.*

CAPUT XII.

Ut presbyteri mortuos non baptizent. *Carth. cap. 18. G. Carth. III. cap. 6. L. Burch. lib. 4. c. 37. Ivo part. 1. cap. 231. decret.*

CAPUT XIII.

Exorcista cum ordinatur, accipiat de manu Episcopi libellum, in quo scripti sunt exorcismi, dicente sibi Episcopo: „Accipe, & comnenda „memoria, & habeto potestate imponendi „manus super energumenū, sive baptizatum, sive „catechumenum“. *Carthag. IV. cap. 7. Ivo lib. 3. tit. 3. cap. 10. panorm. & part. 6. cap. 16. decret. Anselm. lib. 7. cap. 49. vide Raban. lib. 1. cap. 17. de Instit. cleric.*

CAPUT XIV.

Si quis in errore Priscillani sectam sequitur, vel profitetur, ut aliud in salubri baptismo contra fedem sancti Patri faciat, anathema sit. *Tolet. I. in fin.*

CA-

C A P U T XV.

Hoc etiam salubriter profitemur, & credimus quod in omni opere bono non nos incipimus, & postea per Dei misericordiam adjuvamur, sed ipse nobis, nullis præcedentibus bonis meritis, & fidem, & amorem sui prius inspirat, ut & baptissimi sacramenta fideliter requiramus, & post baptismum cum ipsis adjutorio ea, quæ sibi sunt placita, implere possimus. *Araus. II. in fin.*

C A P U T XVI.

Non licet in baptisterio corpora sepelire. *An-
tis. cap. 14.*

C A P U T XVII.

Sacmenta itaque baptismatis volumus, ut concorditer, atque uniformiter in singulis parochiis secundum Romanum ordinem inter nos celebrent jugiter, atque conserventur. *Magunt.
sub Carolo cap. 4. Magunt. sub Raban. cap. 3.*

C A P U T XVIII.

Presbyterorum, qui præsunt ecclesiæ Christi, & in confectione divini corporis, & sanguinis confortes cum Episcopis sunt, ministerium esse

videtur, ut in doctrina præsent populis, & in officio prædicandi, nec in aliquo desideri inventi appareant. Item ut de omnibus hominibus, qui ad eorum ecclesiam pertinent, per omnia curam gerant, &c. Quapropter ab ortu nativitatis cujusque ad se pertinentis prædictam curam habeat, ne aliquis eorum absque ratione sacri baptismatis moriatur. *Aquis/gr. II. sub Ludov. part. 3. cap. 5.*

C A P U T XIX.

Legum ecclesiasticarum consuetudo, & austoritas talis est, ut in caussis gestorum semper scripturam requirant, adeo ut qui ad sacrum fontem accedit, suum dare nomen præcipiatur. *Synod.
apud 5. Medard. in accusatione Hincmar. Bur-
chard. lib. 2. cap. 197. Ivo part. 6. c. 269. de cr.*

C A P U T XX.

Ne tempore interdicti baptismus negetur. *Fi-
etav. cap. 1.*

C A P U T XXI.

Non licet presbytero prius Episcopo introire *De conf. d. 4.*
in baptisterium, sed cum Episcopo, nisi forte aut *cap. 124.*
absens fuerit, aut ægrotus. *Mart. Brac. c. 53.*

L I B E R U N D E C I M U S.

De Confirmationis Sacramento.

T I T U L U S I.

*DE CHRISIMATE EX OLEO,
ET BALSAMO.*

C A P U T I.

*De conf. d. 3.
c. Litteris.
18.* **D**ominus Jesus postquam coenavit cum discipulis suis, & lavit eorum pedes, sicut a sanctis Apostolis prædecessores nostri acceperunt, nobisque reliquerunt, chrisma confidere docuit, ipsa enim lavatio pedum nostrum significat baptismum, quando sancti chrismatis unctione perficitur confirmatur, &c. *Fabian.
epist. 2. in princ. Capitul. lib. 7. cap. 130. Ivo
part. 2. cap. 73. decret. Anselm. lib. 2. cap. 25.
al. 30.*

C A P U T II.

Quinta feria paschæ*, dum sacrum chrisma consecratur, tres lampades magnæ capacitatibus ex diversis candelis ecclesiæ oleo collecto, in secretioris ecclesiæ loco ad figuram interioris tabernaculi insistente, indeficienter cum multa diligentia inspecti ardebunt. *Zach. epist. 5. ante med.*

C A P U T III.

Græcos dicere perhibetis, quod in illorum patria chrisma oriatur, & ab illis per totum mundum tribuatur, & ideo nosse desideratis, si verum sit. Sed jam credimus, quod vestra solertia, quam verum non sit, animadvertis. *Nicol. ad consult.
Bulg. c. 94.*

C A P U T IV.

Audivimus, quod contra morem sanctæ ecclesiæ, vestra non ex balsamo sanctum chrisma, sed ex butyro conficiat. *Gr. VII. lib. 8. regist. ep. I.*

C A P U T V.

Ad exhibendum exteriorem, & visibilem un-

ctionem benedicitur oleum, quod dicitur cathecumenum, vel infirmorum, & conficitur chrisma, quod ex oleo fit, & balsamo mysticariazione; per oleum enim nitor conscientiæ designatur, juxta quod legitur: *Prudentes virgines Matt. 25.
aceperunt oleum in vasis suis cum lampadibus;* per balsamum enim exprimitur odor tame, propter quod dicitur: *sicut balsamum aromatizans Eccl. 24. b.
odorem dedi, &c. Innoc. III. Patriarc. CP.*

C A P U T VI.

Fidelis mulier cum continuis torninibus vexaretur, &c. ad locum repere cœpit, in cuius parietibus sanctorum effigies depinxerat, fide usq; pro scipione, chrisma autem accipiens aquam effudit, illamque bibit, & confessim sanitati sanctorum intercessione est restituta. *Ex lib. paffinis sanctorum Cosme, & Damini lecto in VII.
synod. general. act. 4. ad medium.*

C A P U T VII.

Aquam baptismatis benedicimus, & oleum unctionis, & eum etiam, qui baptizatur, & quibusnam scripturis, & non ex tacita, & mystica traditione? quid vero ipsum olei usum, quænam scriptis mandata oratio docuit. *Basil. de Spiritu
sancto. Amphiloch. c. 27.*

T I T U L U S II.

*EPISCOPI EST CONFICERE CHRIS-
MA, NON AUTEMPRESBYTERI.*

Vide in Part. I. lib. IV. tit. XLIV. & lib. VI.
Tit. LV.

C A P U T I.

Nemo presbyterorum chrisma conficiat. *Sil-
vest. in synod. Ram. CCLXXXIV. Episca-
porum, c. 5.*

C A P U T II.

Non licet (*Chorepiscopis, & presbyteris*) ecclesiam, vel altaria consecrare, nec per impositionem manus fidelibus baptizandis, vel conversis ex haeresi Spiritum sanctum tradere, nec chrisma confidere, &c. *Leo epist. 86. Hilpal. II. c. 7.* Vide *Damas. epist. 4. in med. de ministro confirm. c. Chrsma, & seq.*

C A P U T III.

Nullus alius, nisi Episcopus, chrisma confiat, & per dioecesim destinat, ita ut de singulis ecclesiis ad Episcopum ante diem paschæ diaconi destinentur, aut subdiaconi; qui confessum chrisma ab Episcopo destinatum, ad diem paschæ possint ad tempus deferre, Episcopus [omni tempore *], potest chrisma confidere, sine conscientia Episcopi presbyteri nihil agant. Statutum est diaconum non chrismare, sed presbyterum absente Episcopo, præsente vero non nisi ab ipso fuerit præceptum. Hanc constitutionem Archidiaconus præsentibus, vel absentibus Episcopis suggerat, ut eam Episcopi, & presbyteri custodiant. *Tolet. I. c. 20. Mart. Brac. c. 51. O. 52.*

C A P U T IV.

Siquis presbyter ausus fuerit chrisma benedicere, aut ecclesiam, aut altaria consecrare, a suo officio deponatur, nam & antiqui canones hoc vetuerunt. *Brac. c. 37.*

C A P U T V.

Ut Chorepiscopus modum suum juxta canoniam institutionem teneat, & nec sanctum chrisma, nec sanctum Spiritum paraclitum solis Episcopis juxta decreta Innocentii tribuere debitum, tradere tentet, &c. *Meld. c. 44.*

C A P U T VI.

Episcopo liceat chrisma confidere, & per suas dioeceses destinare, ita ut ad dirigendum chrisma diaconus, aut subdiaconus ante diem paschæ de singulis ecclesiis ad Episcopum destinetur. *Mart. Brac. c. 51. V. Tolet. I. c. 20.*

C A P U T VII.

Silvester constituit chrisma ab Episcopo confici, & privilegium Episcopis contulit, ut baptizatum consignent propter haereticam suasionem, & ut baptizatum lineat presbyter chrismate levatum de aqua propter occasionem transitus mortis. *Damas. in Sylvester. post princ.*

Vide *Innoc. epist. 1. c. 3. tit. de ministro confirm. c. De consignandis.*

T I T U L U S III.
PER SINGULOS ANNOS BENE-
DICENDUM CHRISMA.

C A P U T I.

*De conf. d. 3. c. Litte-
ris. 18.* **I**nvenimus quosdam Episcopos non per singulos annos in cena Domini chrisma confidere, sed duos, aut tres annos confessionem sancti chrismati semel aetiam conservare, dicunt enim nec balsamum per singulos annos posse reperire, nec necesse fore per singulos annos chrisma confidere, sed dum una confessio chrismati abundant, aliam fieri necesse non habere. Errant enim, qui talia excogitant, & mente vesana potius, quam recta sentientes haec dicunt: „In illa enim

„ die Dominus Jesus postquam coenavit cum di- *Johann. 13.*
„ scipulis suis, & lavit eorum pedes, &c. chrisma
„ confidere docuit “, &c. nam sicut ipsius diei
solemnitas per singulos annos est celebranda, ita
ipsius sancti chrismati confessio per singulos annos
est agenda, & de anno in annum renovanda,
& fidelibus tradenda, quia novum sacramentum
est per singulos annos, & ja in dicto die innovandum,
& vetus in sacris ecclesiis cremandum. Ita
a sanctis Apostolis, & successoribus eorum accep-
tus, vobisque tenenda mandamus. Hec sancta
Romana ecclesia, & Antiochena a tempore Apo-
stolorum custodit, haec Hierosolymorum, & Ephesi-
norum tenet, in quibus Apostoli praesidentes
haec docuerunt, & vetus chrisma incendi, & non
amplius quam uno anno uti permiserunt, atque
deinceps novo frui, non veteri jubentes docue-
runt. Si quis ergo his obviare tentaverit, omnem
sibi per vos, & per omnes recte intelligentes
indulgentie aditum intelligat obseruant, &c. *Fabian. epist. in princ. Capitul. lib. 7. cap. 130.*
Ivo part. 2. cap. 73. decret. Anselm. lib. 9. cap.
25. al. 30.

C A P U T II.

Presbyteri, qui per dioeceses ecclesiias regunt a *d. 95. c. 4.*
suis Episcopis omni anno ante paschæ solemnita- *De conf. d.*
tem chrisma petant. *Carth. IV. cap. 36. Capitul.*
lib. 7. c. 394. Burchard. lib. 4. c. 70. Ivo lib. 1.
tit. 2. c. 94. panorm. O part. 1. c. 270. decret.
Cæsar. lib. 4. c. 111.

C A P U T III.

Unusquisque presbyter, qui in parochia est,
semper in cena Domini a suo Episcopo, & chris-
ma, & oleum petat. *Synod. Sueffion.*

C A P U T IV.

Nemo sacrum chrisma nisi in quinta feria ma-
joris septimanæ, id est in cena, quæ specialiter
appellatur dominica, confidere presumat. *Syn.*
Meld. c. 46.

T I T U L U S IV.

PETANT PRESBYTERI AB EPISCO-
PIS CHRISMA.

Vide in Part. I. Lib. IV. Tit. XLI.

C A P U T I.

PER singula territoria presbyteri, vel ministri
ab Episcopis, non prout libitum fuerit, a vi-
ciniis, sed a suis propriis per annos singulos
petant chrisma, appropinquante solemnitate pa-
schali, nec per quicunque ecclesiasticum, sed
si qua necessitas, aut ministrorum occupatio est,
per subdiaconum, quia in honorum est inferioribus
summa comitii. Optimum est autem, ut ipse
fusciptat, qui in tradendo usurus est: si quid autem
obstat, saltem is, cuius officium est sacrarium di-
sponere, & sacramenta fusciptare. *Valen. cap. 3.*
Vormat. c. 60. Et sicut reliquie sanctorum de-
portari solent, ita deportet. (hec addit Vormat.)
Capit. lib. 7. c. 394. Burch. lib. 4. cap. 78. Ivo
part. 1. c. 272. decret.

C A P U T II.

A media quadragesima presbyteri chrisma pe-
tant, & si quis infirmitate detenus venire non
potuerit ad Archidiaconum suum, vel Archisub-
diaconum, transmittat, & chrismatio, & linteo
im-

imponant, sicut reliquiae sanctorum deportari soleat. *Antis. c. 7.*

C A P U T III.

Quandocumque jure canonico Episcopus circumit parochiam ad populos confirmandos, presbyter semper paratus sit ad suscipiendum Episcopum cum collectione, & adjutorio populi, qui ibi confirmari debet, & in cena Domini semper novum chrisma ab Episcopo querat. *Syn. Franc. Capit. lib. 5. c. 2.*

C A P U T IV.

De conf. d. 4. c. 124. Episcopo licet chrisma confidere, & per suas dioceses destinare, ita ut ad dirigendum chrisma diaconus, aut subdiaconus ante diem paschae de singulis ecclesiis ad Episcopum destinetur. *Mart. Brach. c. 41. Tolet. I. c. 20.*

T I T U L U S V.
CUSTODIATUR CHRISMA DILIGENTER.

C A P U T I.

De custod. Euseb. c. 2. Gr. IX. coll. STatuimus, ut in cunctis ecclesiis chrisma, & eucharistia sub fideli custodia clavibus adhuc. i. de batis conserventur, &c. *Innoc. III. in concil. bap. in 4. gen. Later. c. 20.*

C A P U T II.

Presbyteri sub sigillo custodiant chrisma, & nulli sub praetextu medicinæ, vel cujuslibet rei donare præsumant, genus enim sacramenti est, & non ab aliis, nisi a sacerdotibus contingi debet, quod si fecerint, honore priventur. *Arelat. sub Carolo c. 18.*

C A P U T III.

Presbyteris injungendum est, ne sacrum chrisma foras conclave dimittant, ubi a quolibet attingi possit. Nam criminofos eodem chrismate unctos, aut potatos nequaquam ullo examine deprehendi posse, a multis putatur. *Turon. sub Carolo, c. 20.*

C A P U T IV.

Presbyteri sub sigillo custodiant chrisma, & nulli sub praetextu medicinæ, vel maleficii donare inde præsumant, quod si fecerint, honore priventur. *Magunt. c. 27.*

C A P U T V.

Communi decreto statutum est, & hoc interdictum a sancta synodo nimium laudatum est. Cuncti presbyteri ut libros, & sacerdotalia vestimenta suo Episcopo in proxima synodo ostendant, & ut chrisma suum sub sigillo, & sera semper custodian, &c. *Concil. Metens. c. 3.*

C A P U T VI.

Provideant Archidiaconi, quod diligenter juxta formam concilii generalis, Eucharistia, chrisma, & oleum sanctum salva sub clavibus recordantur, fideli custodia reputata. *Exonens. c. 16. Lateran. sub Innoc. III. c. 20.*

T I T U L U S VI.

DE MINISTRO CONFIRMATIONIS.

Vide in Part. I. Lib. IV. Tit. XLV.

C A P U T I.

Omibus festinandum est, sine mora renasci Deo, & demum consignati ab Episcopo, id est septiformem gratiam Spiritus sancti percipere, quia incertus est unusquisque exitus vitæ.

Cum autem regeneratus fuerit per aquam, & postmodum septiformi Spiritus gratia ab Episcopo confirmatus, quia aliter perfectus esse Christianus non poterit, nec sedem habere inter perfectos, si non necessitate, sed incuria, aut voluntate remanserit, &c. Demum ex operibus bonis ostendat in se similitudinem ejus, qui eum genuit patris. *Clemens epist. 4. ante fin.*

C A P U T II.

Utrum majus esset sacramentum manus impositione Episcoporum, aut baptismus? Scitote utrumque magnum esse sacramentum, & sicut unum a majoribus sit, id est a summis Pontificibus, quod a minoribus perfici non potest, ita & majori veneratione venerandum, & tenendum est. Sed ita conjuncta sunt hæc duo sacramenta, ut ab invicem, nisi morte præveniente, nullatenus possint segregari, & unum sine altero rite perfici non potest; nam unum præveniente morte salvare sine altero potest, aliud autem non potest, &c. *Melitad. epist. 1. ante med. Burchard. lib. 4. cap. 61. Ivo lib. 1. tit. 3. cap. 2. panorm. C part. 1. cap. 255. decret. Cæsar. lib. 12. cap. 90. Tarrac. lib. 4. cap. 5.*

C A P U T III.

Chrisma confidere, & chrismate baptizatorum frontes signare, &c. & præsente Episcopo infantem tingere, & aut signare Chorepiscopi non possunt. *Damas. ep. 4. in med. Leo epist. 86.*

C A P U T IV.

Quod autem solis Apostolis, eorumque successoribus proprii sit officii tradere Spiritum sanctum, liber actuum Apostolorum docet. *Præser. Act. 8. tim. cum nullus ex septuaginta discipulis, quorum isti (Chorepiscopi) in ecclesia speciem gerunt, legatur donum sancti Spiritus per manus impositionem tradidisse, &c. Damas. ibid. post medium.*

C A P U T V.

Benedictio, quam Chorepiscopi ante suam *1. q. 7. c. 25.* prohibitionem per manus impositionem dabant, *9. 9. 1. c. 2.* magis nobis videtur vulnus inferre, quam salutem, &c. Et illi, qui Pontificatus apicem non habebant, quomodo ea, quæ non habebant, dare poterant? &c. reiterari necesse est, quod legitime actum, aut collatum minime approbatur, si perfectum esse debebit, &c. *Damas. ibid. ante fin. vide Ivo lib. 3. tit. 10. cap. 3. panorm. Cæsar. lib. 4. cap. 42.*

C A P U T VI.

Nec erigere altaria, nec ecclesias, vel altaria consecrare (*Chorepiscopis*) licet, &c. nec chrisma confidere, nec chrismate baptizatorum frontes signare, &c. Quæ omnia solis deberi summis Pontificibus auctoritate canonum præcipitar, ut per hoc, & discretio graduum, & dignitatis fastigium summi Pontificis demonstretur. *Leo epist. 86. ad Germanie, C Gallæ Episcopos ante fin. Damas. epist. 4. in med. H. pat. II. cap. 7.*

C A P U T VII.

Presbyteri baptizatos infantes signare in frontibus chrismata non præsumant, sed presbyteri *De conf. d. 4. cap. 120.* baptizatos ungant in pectore, ut Episcopi postmodum ungere debeant in fronte. *Gregor. lib. 3. epist.*

230 Juris Pontificii Veteris Epitome

epist. 9. Januario Episcopo Caralit. Burch. lib. 4. cap. 70. Ivo part. 1. cap. 264. decr.

C A P U T VIII.

Dif. 95. c. 3. Pervenit ad nos, quosdam scandalizatos suis fe, quod presbyteros chrismate tangere in fronte eos, qui baptizati sunt, prohibuimus. Et nos quidem secundum usum veterem ecclesiae nostrae fecimus: sed si omnino hac de re aliqui contristantur, ubi Episcopi desunt, ut presbyteri etiam in frontibus baptizatos chrismate tangere debeant, concedimus. *Gregor. lib. 3. epist. 27. indic. 12. Januar. Epist. Caralit.*

C A P U T IX.

26.9.6. Mi- nistrare, c. 3. Ab universis Episcopis dictum est: christmati confessio, & puellarum consecratio a presbyteris non fiant, &c. Hæc omnibus placent. *Carthag. cap. 6. G. Carthag. II. c. 3. L.*

C A P U T X.

Ne per impositiones manus fidelibus baptizandis, vel conversis ex heresi paracletum Spiritum tradere, nec christina confidere, nec christmate baptizatorum frontem signare, &c. nec praesente Antiflite infantem tingere, aut signare presbyteris, aut Choropiscopis licet, sed tantum Episcopis. *Hispalens. II. cap. 7. Damas. epist. 4. in med. Leo epist. 86. in fin.*

C A P U T XI.

Consecratio virginum, & benedictio, vel unctio altaris a presbyteris minime fiat. Similiter non liceat eis ecclesiis consecrare, nec per impositionem manus paracletum Spiritum tradere, nec christina confidere, nec christmate baptizatorum frontem signare. *Vormat. cap. 8.*

T I T U L U S VII.

DE EFFECTU CONFIRMATIONIS.

C A P U T I.

EGO rogabo Patrem, & alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere, qui non videt eum, nec scit eum. Vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit, & in vobis erit. *Christus Joann. 14. cap. num. 16.*

C A P U T II.

Joel 2. d. Hoc est, quod dictum est per Prophetam Joel: *Et erit in novissimis diebus*, dicit Dominus, *effundam de Spiritu meo super omnem carnem*, &c. *Penitentiam agite*, & baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum, & accipietis dominum Spiritum sancti: *Vobis enim est promissio*, & filius vestris & omnibus, qui longe sunt, quoscumque advocaverit Dominus Deus noster. *Petrus Acto. 2. cap. num. 17. O 38.*